
 Naciones Unidas  PBC/2/OC/SR.1

  
 

Comisión de Consolidación 
de la Paz 

 
Distr.: General 
14 de agosto de 2007 
Español 
Original: Inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán redactarse en uno de los 
idiomas de trabajo y presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en un 
ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a contar 
de la fecha del presente documento, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, 
oficina DC2-750, 2 United Nations Plaza. 

 Las correcciones que se introduzcan en las actas de las sesiones públicas del Comité se 
publicarán en un solo documento de corrección, poco después de finalizar el período de 
sesiones. 

07-39950 (S) 

*0739950* 

Comité de Organización 
Segundo período de sesiones 
 

Acta resumida de la primera sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 27 de junio de 2007, a las 12.30 horas 
 

Presidente:      Sr. Gaspar Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Angola) 
 más tarde:      Sr. Oshima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Japón) 
 
 
 

Sumario 
 

Aprobación del orden del día 

Apertura del segundo período de sesiones de la Comisión de Consolidación de la 
Paz 

Elección del Presidente 

Elección de otros miembros de la Mesa 

Declaraciones de apertura del Presidente 

Calendario de reuniones de la Comisión para el período comprendido entre julio y 
diciembre de 2007 

Otros asuntos 



PBC/2/OC/SR.1  
 

07-39950S 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 12.25 horas. 
 
 

Aprobación del orden del día (PBC/2/OC/1) 
 

1. Se aprueba el orden del día. 
 

Apertura del segundo período de sesiones de la 
Comisión de Consolidación de la Paz 
 

2. El Presidente declara abierto el segundo período 
de sesiones de la Comisión de Consolidación de la 
Paz. 
 

Elección del Presidente 
 

3. El Sr. Oshima (Japón) queda elegido Presidente 
del Comité de Organización por aclamación. 

4. El Sr. Oshima (Japón) ocupa la Presidencia. 
 

Elección de otros miembros de la Mesa 
 

5. Se reelige a la Sra. Gallardo Hernández (El 
Salvador) y se elige al Sr. Christian (Ghana) como 
Vicepresidentes por aclamación. 

6. El Presidente dice que el Sr. Løvald (Noruega) y 
el Sr. Majoor (Países Bajos) seguirán desempeñando 
sus funciones durante el segundo período de sesiones 
como Presidentes de la configuración encargada de 
Burundi y Sierra Leona de la Comisión de 
Consolidación de la Paz. 
 

Declaraciones de apertura del Presidente 
 

7. El Presidente dice que, antes de comenzar sus 
labores en junio de 2006, la Comisión ha logrado 
importantes avances para establecer los mecanismos 
institucionales necesarios. Además, se han puesto en 
práctica las configuraciones encargadas de los distintos 
países y se ha iniciado la elaboración de estrategias 
integradas que aportarán el marco estratégico para la 
consolidación de la paz. En la Secretaría, la Oficina de 
Apoyo a la Consolidación de la Paz y el Fondo de 
Consolidación de la Paz, un fondo permanente para la 
consolidación de la paz después de los conflictos, han 
iniciado sus funciones con un desembolso inicial de 
fondos. 

8. A pesar de los progresos iniciales alentadores, la 
Comisión hace frente todavía a enormes problemas. El 
orador observa varios asuntos y prioridades decisivos 
en el segundo año de su labor. En primer lugar, la 
Comisión debe hacer todo lo posible para ofrecer 

resultados tangibles que satisfagan las necesidades de 
los países que se examinan y de sus habitantes. Por 
tanto, el enfoque concreto para cada país seguirá 
siendo el elemento básico de las actividades. A fin de 
racionalizar los métodos de trabajo, será preciso 
establecer algún tipo de modalidades uniformes de 
operación en el enfoque concreto para cada país. 
Aunque cada situación después de un conflicto es única 
en su género, estas modalidades uniformes podrían 
presentar ciertas ventajas. 

9. En segundo lugar, con respecto a realizar un 
aumento en el número de países que se examinen, el 
orador se propone iniciar consultas preliminares con 
los miembros del Comité y otros organismos, entre 
ellos el Consejo de Seguridad. En tercer lugar, la 
Comisión podría desempeñar otras funciones en la 
consolidación de la paz, entre ellas las de actuar como 
punto de encuentro de información sobre las mejores 
prácticas y como foro desde el cual se podrían difundir 
mensajes políticos apropiados a la comunidad 
internacional. En cuarto lugar, también se debería 
considerar la adopción de cuestiones intersectoriales 
que tengan que ver con los países que salen de 
situaciones de conflicto, como por ejemplo el 
desempleo juvenil, el orden público y la reforma del 
sector de la seguridad. 

10. En quinto lugar, el orador afirma que es 
imposible exagerar la importancia que tiene establecer 
una estrecha cooperación con el resto del sistema de las 
Naciones Unidas. Debido a que la Comisión, en 
calidad de órgano asesor, tiene el mandato de ofrecer 
asesoramiento en respuesta a las peticiones del Consejo 
de Seguridad, la Asamblea General, el Consejo 
Económico y Social y la Secretaría General, debe tratar 
de fortalecer las relaciones mutuas con estos órganos 
fundamentales. Además, el orador espera establecer 
una comunicación y cooperación más estrechas con la 
Secretaría para garantizar la transparencia y la 
rendición de cuentas necesarias en el uso del Fondo de 
Consolidación de la Paz. 
 

Calendario de reuniones de la Comisión para el 
período comprendido entre julio y diciembre de 2007 
 

11. El Presidente llama la atención sobre el 
calendario provisional de reuniones para el período 
comprendido entre julio y diciembre de 2007, que ha 
sido distribuido entre los miembros. Aunque no desea 
iniciar un debate sobre el borrador del calendario en la 
sesión vigente, acogería con beneplácito cualquier 



 PBC/2/OC/SR.1
 

3 07-39950S 
 

comentario de los miembros, que podría incorporarse a 
un calendario más minucioso de las actividades y las 
reuniones, para su aprobación cuando la Comisión se 
vuelva a reunir en septiembre. Señala especialmente el 
Día de la Paz de las Naciones Unidas, el 21 de 
septiembre, y agradecería que le hicieran llegar 
sugerencias sobre la mejor manera en que la Comisión 
podría reflejar su compromiso con la paz en esa 
ocasión. 
 

Otros asuntos 
 

12. El Presidente dice que el Comité de 
Organización se reunirá para la aprobación oficial del 
informe a la Asamblea General cuando se hayan  
concluido las traducciones a todos los idiomas 
oficiales. 

13. El Sr. Cabral (Guinea-Bissau) dice que se 
debería dejar claro que no se reabrirá un debate sobre 
el contenido de fondo del informe, que ya ha sido 
aprobado por consenso en la versión en inglés. 

14. El Sr. Elbakly (Egipto) dice que aguarda con 
interés la función de promoción del Presidente y espera 
que los proyectos financiados por conducto del Fondo 
de Consolidación de la Paz tengan repercusiones en el 
terreno respondiendo a las prioridades de los países. 
Además, espera que se establezca una estrecha 
cooperación con las organizaciones regionales. 

Se levanta la sesión a las 12.55 horas 
 


